
ALTUM piegādātāju rīcības kodekss 1

ALTUM piegādātāju 

rīcības kodekss



2 ALTUM piegādātāju rīcības kodekss

1. Mērķis un pielietojums ....................................................... 2

2. Lietotie termini un saīsinājumi ......................................... 3

3. Vispārējie noteikumi ........................................................... 3

4. Ievads ..................................................................................... 4

5. Vispārīgās prasības ............................................................ 5

6. Cilvēktiesības ....................................................................... 6

7. Darba vide un diskriminācijas novēršana .................. 7-8

8. Vide un klimata pārmaiņas ........................................... 8-9

9. Kukuļdošanas un korupcijas nepieļaušana ............10-11

ALTUM piegādātāju 

rīcības kodekss

1. Mērķis un pielietojums

ALTUM piegādātāju rīcības kodekss paredz nosacījumus visiem ALTUM Sadarbības 

partneriem, no kuriem tiek iegādātas preces vai saņemti pakalpojumi, ar mērķi 

nodrošināt godprātīgas sadarbības principus. Tas nosaka vēlamos pasākumus, mudinot 

ieviest un īstenot dažādus vides, sociālās un pārvaldības jomu aspektus, lai mazinātu 

iespējamu negatīvo ietekmi uz ilgtspējas - vides, sociālajiem, darbinieku, cilvēktiesību, 

kukuļdošanas un korupcijas nepieļaušanas faktoriem. ALTUM vēlas veicināt stabilu 

un ilgtspējīgu labklājību, nodrošinot, ka Sadarbības partneri rīkojas atbildīgi, tostarp, 

uzlabojot dzīves kvalitāti sabiedrībai kopumā un līdzdarbojoties apkārtējās vides 

saglabāšanā.



ALTUM piegādātāju rīcības kodekss 3

2. Lietotie termini un saīsinājumi

2.1. Apliecinājums – Sadarbības partnera parakstīta apņemšanās ievērot ALTUM

 piegādātāju rīcības kodeksu. 

2.2. Sadarbības partneris - ALTUM sadarbības partneris, no kura ALTUM plāno

  iegādāties un iegādājas preces, plāno saņemt un saņem pakalpojumus. 

2.3. Piegādātājs – ALTUM sadarbības partneris, no kura ALTUM plāno iegādāties 

 un iegādājas preces, plāno saņemt un saņem pakalpojumus, un kuram ir saistoši

 ievērot ALTUM piegādātāju rīcības kodeksā noteiktas apņemšanās. Šādu 

 piegādātāju kritērijs/i noteikti Pielikumā Nr. 1.

3. Vispārējie noteikumi

3.1. ALTUM piegādātāju rīcības kodeksā minētās prasības ALTUM aicina ievērot 

 visiem Sadarbības partneriem, bet kā saistošus ALTUM to nosaka Piegādātājiem,

 kas atbilst Pielikumā Nr. 1 noteiktajam kritērijam (vienam vai vairākiem). 

  Pielikums Nr. 1 var tikt laiku pa laikam papildināts. Līdz ar grozījumiem tas ir 

 saistošs tikai tādiem Piegādātājiem, ar kuriem tiks noslēgti līgumi pēc to 

 grozījumu publicēšanas ALTUM interneta vietnē. 

3.2. Ikvienam Piegādātājam pirms darījuma uzsākšanas ar ALTUM, bet ne vēlāk

 kā līguma parakstīšanas datumā, noteikts pienākums rakstveidā apliecināt 

 ALTUM piegādātāju rīcības kodeksa ievērošanu. 

ALTUM piegādātāju rīcības kodekss nodrošinās 

godprātīgas sadarbības principus.



4 ALTUM piegādātāju rīcības kodekss

4. Ievads 

4.1. Ilgtspēja ir neatņemama ALTUM ikdienas darbības sastāvdaļa  un ilgtspējas 

 principi atspoguļojas ikvienā ALTUM darbības jomā. Attīstot un ieviešot 

 valsts atbalsta programmas, ALTUM rīkojas atbilstoši apstiprinātajai stratēģijai

 un paustajām vērtībām, kas nosaka ikdienas rīcību un uzvedību un izpaužas 

 atvērtībā pārmaiņām un inovācijām, caur to veicinot arī uzņēmumu ilgtspējas 

 transformāciju un tautsaimniecības attīstību kopumā.  

4.2. ALTUM apzinās, izvērtē un brīvprātīgi uzņemas atbildību par savas ikdienas 

 darbības ilgtermiņa sociālo, vides un ekonomisko ietekmi.

4.3. ALTUM atzīst, ka ir svarīgi pilnveidot piegādes ķēdes savstarpējās 

 partnerattiecības, lai nodrošinātu ātrāku pāreju uz ilgtspējīgu sabiedrību 

 saskaņā ar ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem (Sustainable Development 

 Goals, turpmāk – SDGs) un Parīzes nolīgumu par klimata pārmaiņām.

4.4. Veicot ALTUM iepirkumus un piegādātāju atlasi, īpaši nozīmīgu ietekmi varam 

 panākt šādos SDGs mērķos:

  

Cienīgs darbs un ekonomiskā izaugsme

Atbildīgs patēriņš un ražošana

Rīcība klimata jomā

Miers, taisnīgums un laba pārvaldība

4.5. ALTUM vēlas sadarboties ar piegādātajiem, lai turpinātu attīstīt ilgtspējīgas 

 piegādes ķēdes un veicinātu tādu sadarbību, kas sniedz pienesumu SDGs mērķu 

 sasniegšanā. 

4.6. ALTUM piegādātāju rīcības kodekss ir saistošs visiem ALTUM darbiniekiem. 

 Darbiniekiem, kuri organizē iepirkumus un līgumu parakstīšanu, ir pienākums 

 iepazīstināt Sadarbības partnerus ar ALTUM piegādātāju rīcības kodeksa 

 noteikumiem un aicināt tos ieviest un īstenot, kā arī saņemt Piegādātāju 

 rakstveida apliecinājumu par apņemšanos to pildīt. 

4.7. ALTUM ir nulles tolerance pret kukuļošanas un korupcijas darbībām jebkurā 

 formā gan tieši, gan netieši. ALTUM neiesaistās koruptīvos darījumos un pilnībā 

 tādus nosoda.



ALTUM piegādātāju rīcības kodekss 5

5. Vispārīgās prasības

5.1. ALTUM no saviem Sadarbības partneriem sagaida, lai tie sistemātiski pārvalda 

 būtiskus ilgtspējas jautājumus, ievērojot cilvēktiesības, kas aizsargātas un 

 noteiktas tiesību aktos, godīgas nodarbinātības praksi, kā arī uzņēmējdarbības, 

 labas pārvaldības un vides ētiku. Šis rīcības kodekss nosaka gan noteiktas 

 apņemšanās, kas jāievēro, gan vēlamos pasākumus. Ja valstī noteiktais 

 regulējums definē stingrākas prasības, piemērojami saistošie tiesību akti. 

 ALTUM sagaida, ka Sadarbības partneri piemēros šī kodeksa saturu savu preču 

 vai pakalpojumu piegāžu funkcijām un vienībām.

5.2. ALTUM tiecas sadarboties ar uzņēmumiem ar labu reputāciju. ALTUM mērķis – 

 būt par sadarbības partneri ar labu reputāciju, kas tiecas veidot labas un 

 ilgtspējīgas biznesa attiecības un sekmēt produktīvu sadarbību.

ALTUM ir nulles tolerance pret kukuļošanas 

un korupcijas darbībām jebkurā formā.



6 ALTUM piegādātāju rīcības kodekss

6. Cilvēktiesības

6.1. No Sadarbības partneriem tiek sagaidīta apņemšanās neiesaistīties un nepieļaut

 jebkādus cilvēktiesību pārkāpumus. Sadarbības partneri nepieļauj jebkāda veida 

 piespiedu darbu, paverdzināšanu un nodarbināšanu bez atlīdzības, vai atlīdzību 

 par ievērojami samazinātu atalgojumu, ievēro cilvēktiesības. 

6.2. Vēlamie pasākumi:

 6.2.1.  Tiek novērsti  cilvēktiesību pārkāpumi un mazināta to ietekme, kas ir tieši 

  saistīti ar darbībām, produktiem vai pakalpojumiem uzņēmējdarbības 

  attiecībās, pat, ja piegādātājs pats nav radījis šo negatīvo ietekmi.

 6.2.2. Tiek nodrošināti atbilstoši procesi, kas ietver faktiskās un potenciālās 

  ietekmes uz cilvēktiesību normu novērtēšanu un rīcību saskaņā ar 

  konstatētajiem secinājumiem.

 6.2.3. Tiek respektētas savu darbinieku, klientu un citu personu tiesības uz 

  privātumu, un personas dati tiek apstrādāti saskaņā ar attiecīgajām 

  tiesību aktu prasībām.

 6.2.4. Iesaiste publiskās debatēs un diskusijās, lai uzlabotu cilvēktiesību aizsardzību.

 6.2.5. Tiek īstenotas programmas/pasākumi un sadarbība, lai stiprinātu 

  cilvēktiesības, tostarp neaizsargāto grupu tiesības.

 6.2.6. Tiek izveidota un nodrošināta iesaiste efektīvos pretenziju izvirzīšanas 

  mehānismos privātpersonām un kopienām, kuras var negatīvi ietekmēt 

  cilvēktiesību pārkāpumi.

 6.2.7. Publiski tiek ziņots par attīstību, stāvokli un rezultātiem, kā arī par to 

  darbību ietekmi, kas saistītas ar cilvēktiesībām uzņēmējdarbības vidē.

No Sadarbības partneriem sagaidām 

apņemšanos ievērot cilvēktiesības. 



ALTUM piegādātāju rīcības kodekss 7

7. Darba vide un diskriminācijas novēršana

7.1. ALTUM sagaida no Sadarbības partneriem spēkā esošo tiesību aktu un noteikumu, 

 kas regulē darba vidi un darba apstākļus, ievērošanu. Darbinieku veselība un drošība

 vienmēr ir prioritāra, un tiem jāpiemēro skaidri noteikumi un procedūras. Vēlams 

 ieviest preventīvus pasākumus stresa mazināšanai un izdegšanas novēršanai.

7.2. Nav pieļaujama jebkura veida diskriminācija, pamatojoties uz etnisko piederību, 

 ādas krāsu, sociālo izcelsmi, nacionālo piederību, reliģisko pārliecību, civilstāvokli, 

 dzimumu, seksuālo orientāciju, vecumu, fiziskajām spējām, invaliditāti, veselības 

 stāvokli, politiskajiem uzskatiem, tautību, līdzdalību profesionālajās organizācijās, 

 ieskaitot arodorganizācijas, vai pamatojoties uz jebkādām citām personiskajām 

 īpašībām. Pret jebkuru darba ņēmēju ir jāizturas ar cieņu un nav pieļaujama  jebkāda

  veida vardarbība darba vietā. Nav pieļaujama jebkāda veida diskriminācija saistībā 

 ar piekļuvi izglītībai, paaugstināšanu amatā vai darba samaksu.

7.3. Vēlamie pasākumi:

 7.3.1.  Tiek izstrādātas vienlīdzības un nediskriminācijas un dažādības un 

  iekļaušanas politikas.

 7.3.2. Tiek izstrādāta darba drošības un veselības aizsardzības (vai līdzvērtīga)

  politika.

 7.3.3. Netiek pieļauta jebkāda veida ļaunprātīga darbinieku izmantošana vai 

  aizskaršana ne tiešā, ne netiešā veidā, ne fiziski vai mutiski.

Nav pieļaujama diskriminācija pēc 

etniskās piederības, ādas krāsas, 

sociālās izcelsmes, nacionalitātes, 

reliģijas, dzimuma, orientācijas, 

vecuma, invaliditātes u.c.



8 ALTUM piegādātāju rīcības kodekss

8. Vide un klimata pārmaiņas

 7.3.4. Ir ieviesti un darbiniekiem ir pieejami efektīvi līdzekļi, kas nodrošina

  problēmjautājumu risināšanu saistībā ar vienlīdzīgām iespējām un darba vidi.

 7.3.5. Darbinieki tiek nodrošināti ar atbilstošu informāciju, instrukcijām un 

  regulārām apmācībām saistībā ar veselības un drošības apdraudējumiem,

  riskiem, aizsardzības un profilakses pasākumiem un ārkārtas pasākumiem,

  kas nepieciešami viņu darba pienākumu veikšanai.

Sagaidām no piegādātājiem pasākumus 

klimata pārmaiņu mazināšanai.



ALTUM piegādātāju rīcības kodekss 9

8.1. ALTUM sagaida no Sadarbības partneriem videi draudzīgu komercdarbību, 

 ievērojot regulējumu vides aizsardzības jomā, īstenojot mērķtiecīgus pasākumus 

 ilgtspējas nodrošināšanai.  ALTUM jo īpaši sagaida no Piegādātājiem, ka tie ieviesīs

 noteiktus pasākumus klimata pārmaiņu mazināšanai un/vai klimata pārmaiņu 

 pielāgošanās, tādejādi sniedzot pienesumu Parīzes nolīgumā noteikto mērķu 

 sasniegšanā, un arī sagaida no tiem būtiskus savas darbības radīto nepārstrādāto

 atkritumu apjoma samazinājumu un efektīvu atkārtotas izmantošanas un 

 atkritumu pārstrādes sistēmu ieviešanu. Tiek  sagaidīts, ka Piegādātāji izmanto 

 mūsdienīgas, efektīvas un videi draudzīgas tehnoloģijas. 

 Tie apņemas, ka vidē nenokļūst viņu radīto neattīrīti notekūdeņi. 

8.2. Vēlamie pasākumi:

 8.2.1. Tiek uzturēta vides vadības sistēma, kuras pamatā ir pastāvīgi uzlabojumi, 

  kas ietver:

   • Rakstveida vides aizsardzības politiku, ja to ieviešanu nosaka saistošie

    tiesību akti.

   • Procesu, kura ietvaros tiek identificēti, novērtēti, uzraudzīti un minimizēti

    riski produktiem un pakalpojumiem, kas saistīti ar saimnieciskās 

    darbības būtisku ietekmi uz vidi.

   • Procesu, kura ietvaros tiek dokumentēti veikumi vides jomās produktiem

    un pakalpojumiem, kas saistīti ar saimnieciskās darbības būtisku ietekmi 

    uz vidi.

   • Procesu, kas nodrošina visu vides jomā piemērojamo likumu un noteikumu 

    ievērošanu.

 8.2.2. Aprites ekonomikas principu, aprites cikla izmaksu un dzīves cikla 

  perspektīvu piemērošana dizainā, ražošanā, transportēšanā un otrreizējā 

  pārstrādē/likvidācijā.

 8.2.3. Pēc pieprasījuma tiek sniegta informācija par Piegādātāja produktu/

  pakalpojumu siltumnīcas efektu gāzu (turpmāk – SEG) emisiju 

  samazināšanas reālām vai potenciālām iespējām.

 8.2.4. Tiek aprēķināts uzņēmuma radītā SEG emisiju 1. tvēruma un SEG emisiju 

  2. tvēruma apjoms gadā. 

 8.2.5. Pastāv apņemšanās samazināt uzņēmuma SEG emisijas un pēc 

  pieprasījuma atklāt mērķus un progresu.

 8.2.6. Sertificēta vides vadības sistēma (piemēram, ISO 14001).

 8.2.7. Sertificēta energopārvaldības sistēma (piemēram, ISO 5001).

 8.2.8. Publiski tiek ziņots par attīstību, stāvokli un rezultātiem, kā arī par to 

  darbību ietekmi, kas saistītas ar vidi un klimata pārmaiņām.



10 ALTUM piegādātāju rīcības kodekss

9. Kukuļdošanas un korupcijas nepieļaušana 

9.1. No Sadarbības partneriem tiek sagaidīta visa veida korupcijas, šantāžas 

 (izspiešanas) un kukuļdošanas izskaušana. Sadarbības partneri tiek aicināti 

 nodrošināt augstus ētikas standartus.

9.2. Sadarbības partneriem precīzi jāievēro saistošie normatīvie akti, kas nosaka 

 konkurences ierobežošanas aizliegumus. Tas ietver apņemšanos neiesaistīties 

 aizliegtās diskusijās vai vienošanās starp konkurentiem par cenu noteikšanu, 

 tirgus sadali, piedāvājumiem konkursos vai citām līdzīgām darbībām.

9.3. Piegādātājs apņemas pienācīgi pārvaldīt jebkādus interešu konfliktus un 

 samazināt interešu konflikta iespējamību.

9.4. Piegādātājiem nav pieļaujama nodokļu laicīga nemaksāšana un tās veicināšana, 

 kā arī noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācija un tās veicināšana.

Sadarbības partneri tiek aicināti nodrošināt 

augstus ētikas standartus.



ALTUM piegādātāju rīcības kodekss 11

9.5. Vēlams, lai Piegādātāji:

 9.5.1. ievērotu gala lietotāju, darbinieku un citu sadarbības partneru tiesības 

  uz informācijas atklātību;

 9.5.2. ieviestu rīcības kodeksu vai vadlīnijas, kas regulē biznesa ētikas jautājumus

  un apmācītu savus darbiniekus par to;

 9.5.3. ieviestu trauksmes celšanas programmu, kas ļauj anonīmi ziņot par 

  noteiktas politikas, normatīvo aktu pārkāpumiem, ja to ieviešanu nosaka 

  tiesību aktos noteiktie kritēriji;

 9.5.4. publiski paustu informāciju par ieviestajiem pasākumiem kukuļdošanas 

  un korupcijas nepieļaušanai.

Piegādātājiem, kuri vēlas sadarboties ar ALTUM un atbilst 

pielikumā Nr. 1 noteiktajam kritērijam/kritērijiem, rakstveidā 

jāapliecina apņemšanas ievērot ALTUM piegādātāju rīcības 

kodeksu.



12 ALTUM piegādātāju rīcības kodekss

Pielikums Nr.1. 

Kritēriji, kas nosakāmi piegādātājiem, kuriem ir 

pienākums sniegt rakstveida apliecinājumu

Lai noteiktu, kuriem ALTUM piegādātājiem ir pienākums sniegt rakstveida apņemšanos 

un parakstīt Apliecinājumu ievērot ALTUM piegādātāju rīcības kodeksā ietvertās 

prasības, jāfiksē šāds kritērijs:

Līguma summa bez PVN ir vienāda vai lielāka par 100 000 eiro.  


